РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2025                                    с. Суриково                                                  № 11

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду и защите

населения от лесных пожаров на территории муниципального образования

Суриковский сельсовет в 2025 году

       В исполнении Федерального закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ (в ред.

от 19.05.2010) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера» и в целях обеспечения координации

деятельности органов государственного управления на местах, предприятий,

организаций в весеннее - летний пожароопасный период на территории

администрации Суриковского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Суриковского

сельсовета провести заседание о подготовке и готовности к весенне-летнему

пожароопасному периоду.

           2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года на

территории муниципального образования Суриковский сельсовет

(приложение 1).

           3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций,

учреждений администрации обеспечить выполнение мероприятий по

сохранению объектов, жилых зданий, учреждений, материальных ценностей

согласно приложению № 1.

           4. В случае возникновения пожара на территории муниципального

образования Суриковский сельсовет привлекать дополнительные силы и

средства, согласно приложению № 2.

           5. Контроль выполнения данного постановления оставляю за собой.

           6. Настоящее постановление опубликовать в общественно-

политической газете "Новый путь" и разместить его на сайте администрации

Суриковского сельсовета (https://surikovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru) и на

сайте (http://www.suradm.ucoz.net).

       7. Постановление вступает в силу со дня официального

опубликования в газете «Новый путь».

Глава администрации

Суриковского сельсовета                                                  Н.П. Арапова

Приложение № 1

                                                                           к постановлению администрации

                                                                            Суриковского сельсовета

                                                                              от 03.03.2025 № 11

МЕРОПРИЯТИЯ

по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный

период 2025 года на территории муниципального образования Суриковского

сельсовета

№

п/п

МЕРОПРИЯТИЯ Срок

исполнения

Ответственные

лица

1 2 3 4

1 Подготовка и утверждение плана мероприятий на

весенне-летний пожароопасный период, в котором в

обязательном порядке должны быть предусмотрены и

выполнены мероприятия:

до 10.03.2025 Глава сельсовета,

Руководители

предприятий (по

согласованию)

1.1 Корректировка паспортов пожарной безопасности

населенных пунктов, прилегающих к лесным

массивам с последующим предоставлением в ОНД и

ПР по Большеулуйскому и Бирилюсским районам

до 20.03.2025 Глава сельсовета

1.2 Рекомендовать провести очистку территорий

населенных пунктов, учреждений, предприятий,

приусадебных участков от горючих отходов, мусора,

сухой травы, отходов производства и т.д. Произвести

ремонт ограждения территорий, ограничить доступ

посторонних лиц в чердачные помещения

Апрель - май Глава сельсовета,

директор ООО

«Суриковские

теплосети» (по

согласованию),

собственники и

арендаторы жилых

домов

1.3 Создание необходимого запаса горюче-смазочных

материалов, огнетушащих средств, пожарно-

технического вооружения для ликвидации пожаров

до 20.04.2025 Глава сельсовета

1.4 Восстановление минерализованных полос (проведение

опашки) на территориях населенных пунктов,

прилегающих к лесным массивам, свалок бытовых

отходов

с учетом

местных

условий, но не

позднее 15 мая

Глава сельсовета

1.5 Проведение ревизии и ремонта источников наружного

противопожарного водоснабжения (пожарные

гидранты, водоемы, водонапорные башни), в том на

территориях предприятий, оборудование пирсов и

подъездов к естественным водоемам, восстановление

указателей мест расположения водоисточников

до 15.05.2025 Глава сельсовета,

Бригадир КДТВ (по

согласованию)

1.6 Мониторинг и подготовка перечня бесхозных

строений, отсутствующих указателей, улиц, номеров

домов, принятию мер по сносу, данных строений,

восстановлению отсутствующих указателей

до 01.05.2025  Глава сельсовета

1.7 Изготовление (обновление) стендов по пропаганде мер

пожарной безопасности в местах общего пользования

населенных пунктов

до 15.05.2025 Администрация

сельсовета

1.8 Разработка, тиражирование и распространение

памяток пожарной безопасности в быту, в том числе

пользовании открытым огнем на приусадебных

участках в весенне-летний период

Разработка и

тиражировани

е - до 10

апреля.

Распространен

ие в течение

всего периода

Администрация

сельсовета

1.9 Оснащение территорий общего пользования

муниципальных учреждений первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем

до 25.04.2025 Глава сельсовета

1.10 Проведение проверок наличия на усадьбах граждан

первичных средств тушения пожаров и

противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей

с водой и т.п.) для оказания первой помощи по

тушению пожаров

до 15.05.2025 Глава сельсовета,

ОП МО МВД

России

«Большеулуйский»

(по согласованию)

1.11 Проверка готовности подразделений муниципальной

добровольной пожарной охраны к тушению пожаров

(состояния техники, вооружения, оснащения), при

необходимости принятие мер по их укомплектованию

согласно нормам.

до 15.04.2025  Глава сельсовета,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам,

директор ООО

«Суриковские

теплосети» (по

согласованию)

1.12 Оборудование мест общего пользования населенных

пунктов средствами связи для быстрого вызова

подразделений пожарной охраны; Установка и

проверка систем До 15 апреля Главы сельсоветов

звукового оповещения населения о пожарах

до 15.04.2025 Глава сельсовета

1.13 Рекомендовать привести в готовность пожарную и

приспособленную для целей пожаротушения технику,

укомплектовать пожарно- техническим вооружением.

Организовать дежурство членов ДПО, МП

весь период Глава сельсовета,

Руководители

предприятий (по

согласованию)

1.14 Уборка горючих отходов с территорий

лесозаготовительных, деревообрабатывающих

предприятий, иных пожароопасных производств, а

также с территорий, прилегающих к усадьбам

граждан, муниципальным учреждения

до 10.05.2025 Глава сельсовета,

лесничий

КГБУ «Таежинское

лесничество» (по

согласованию),

лесозаготовители

(по согласованию)

1.15 Рекомендовать обеспечить готовность источников

наружного противопожарного водоснабжения к

использованию в целях пожаротушения согласно

требованиям пожарной безопасности

весь период Глава сельсовета,

Руководители

предприятий (по

согласованию)

1.16 Организовать и провести совместные проверки мест

проживания неблагополучных семей администрацией

и участковым инспектором полиции

весь период Глава сельсовета,

ОП МО МВД

России

«Большеулуйский»

(по согласованию)

2 Информирование населения о принимаемых мерах,

проводимых мероприятиях по защите населенных

пунктов от пожаров, соблюдения мер пожарной

безопасности по месту проживания граждан с

использованием возможностей средств массовой

информации

В течение

всего

пожароопасно

го периода,

периодичность

- с учетом

складывающе

й ся

обстановки с

пожарами

Администрация

сельсовета

3 Проведение собраний жителей по вопросам

обеспечения пожарной безопасности в поселениях,

реализация принятых на них решениях

До 30 апреля,

далее

ежемесячно,

чаще- в случае

повышения

пожарной

опасности

Глава сельсовета,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам (по

согласованию)

4 Разработка и реализация дополнительных

мероприятий по защите объектов и населенных

пунктов в условиях сухой и жаркой погоды;

4.1 Принятие постановления об установлении на

территории сельсовета особого противопожарного

периода, в котором должны быть предусмотрены

немедленно Глава сельсовета,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам (по

согласованию

4.1.1 Мероприятия по запрету сжигания мусора на

приусадебных участках, на свалках, разведения

костров, топки печей, пользования открытым огнем на

весь период установления особого противопожарного

режима

На период

особого

противопожар

ного периода

Глава сельсовета

4.1.2 Ограничение посещения населением лесных массивов

при осложнении обстановки с лесными пожарами

весь период Глава сельсовета,

лесничий

КГБУ «Таежинское

лесничество» (по

согласованию)

4.1.3 Организация патрулирования населенных пунктов

общественными инструкторами, добровольными

пожарными, гражданами и контроль этой работы

На период

особого

противопожар

ного режима

Глава сельсовета в

случае повышения

пожарной

опасности

4.2 Организация и обеспечение работы в ежедневном

режиме оперативного штаба с привлечением всех

заинтересованных служб и организаций в целях

оперативного принятия превентивных мер по

стабилизации обстановки с пожарами

На период

особого

противопожар

ного режима

КЧС и ПБ

сельсовета в случае

повышения

пожарной

опасности

5 Обеспечить контроль над вышеперечисленными

мероприятиями в пределах своей компетенции.

весь период Глава сельсовета

*ДПФ – добровольно пожарное формирование

**ППМ – противопожарные мероприятия

*** КЧС – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Приложение № 2

                                                                            постановлению администрации

Суриковского сельсовета

                                                                            от 03.03.2025 № 11

Состав сил и средств в случае возникновения пожара на территории

администрации

1. Администрация Суриковского сельсовета – 1 пожарная помпа, 7

переносных ранца, бензопила трактор «Беларусь».

2. ООО «СКА» - 2 трактора МТЗ-82, бензопила.

3. ООО «Суриковские теплосети» - трактор ДТ-75М с ножом, 1 пожарная

помпа, переносные ранцы, бензопила.